令和６年７月 26日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

中 尾 正 俊

（ 公 印 省 略 ）

「酸化エチレン大気排出抑制に関する取組事例集」の公表について

 日頃より本会事業に格別のご支援、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 今般、環境省水・大気環境局環境管理課環境汚染対策室より日本医師会を通じて、

「酸化エチレン大気排出抑制に関する取組事例集」の公表について事務連絡がありま

した。

医療機器や衛生材料等の滅菌ガスとしても使用される酸化エチレン（エチレンオキ

シド）は、大気汚染防止法において、事業者による責務として大気への排出状況の把

握や排出抑制が規定されており、吸入経路の発がん性として 9.20×10-5mg/m3（実質安

全量）という有害性評価値が示されています。

本件は、酸化エチレンの大気排出抑制に向けた取組みを水平展開することを目的と

して、事業者における自主的な排出抑制対策について「酸化エチレン大気排出抑制に

関する取組事例集」が環境省ホームページに公表されたことを情報提供するものです。

つきましては、貴会におかれましてもご了知賜りますようお願い申し上げます。

【参 考】

○ 環境省ホームページ「事業者による有害大気汚染物質の自主管理の促進」

https://www.env.go.jp/page_00365.html
（ホーム > 政策 > 政策分野一覧 > 大気環境・自動車対策 > 大気汚染対策 > 事業者による有害大気汚染物質の自主管理の促進）

○ 日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko1/2024ken1_756.pdf
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.env.go.jp/page_00365.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko1/2024ken1_756.pdf